
Zemgales Plānošanas reģiona dalība 
starptautiskās iniciatīvās saistībā ar
pielāgošanos klimata pārmaiņām

15.02.2023, Jelgava

Zemgales reģionālā pielāgošanās klimata pārmaiņām plāna izstrāde:

klimata pārmaiņu ietekmes un prioritārie virzieni



Klimats un ZPR AP2027

Klimats ir horizontāla līmeņa prioritāte, 
tomēr ZPR AP2027 ir izdalīta atsevišķa 
tematiskā prioritāte:

P5 Prioritāte - Klimata pārmaiņas, 
vide un aprites ekonomika

Zemgales reģionā visaugstākie riski saistās 
ar plūdiem, ZPR iesaistījies vairākos 
projektos par plūdu tematiku, tāpēc tiek 
īstenotas rīcības arī no ZPR AP2027 
drošības prioritātes:

P9 Prioritāte - Sabiedrības drošība



Klimats – horizontāla līmeņa prioritāte

Lauksaimniecība Pilsētvide

Ceļu infrastruktūra Biodaudzveidība



Dalība RESIST projektā

HORIZON EUROPE projekts RESIST - Reģioni noturībai pret klimata 
pārmaiņām, izmantojot inovācijas, zinātni un tehnoloģijas 

Projekta budžets: aptuveni 20 miljoni EUR

ZPR budžets: 400 000 EUR

Projekta ieviešanas laiks: 2023.gada 1.janvāris – 2027.gada 31.decembris

Projekta ilgums: 60 mēneši

Partneri: 56 partneri no Eiropas valstīm, vadošais Sintef (Norvēģija)



Dalība RESIST projektā

RESIST sniegs ieguldījumu ES klimata pārmaiņu darba kārtībā, iejaucoties 3 
galvenajās jomās:

• Veicināt un demonstrēt novatorisku līdzdalības pieeju klimata noturībai un 
klimata pārmaiņu pielāgošanai 4 demonstrācijas un 8 sadraudzības reģionos 
(tostarp kopā 5 mazāk attīstītos reģionos), demonstrējot vairāk nekā 12 jaunus 
risinājumus, paātrinot reģionālo noturību un palīdzot sasniegt adaptācijas misijas 
mērķus. 

• Projekta uzdevums ir noturības veidošana un risinājumu palielināšana reģionos, 
izmantojot demonstrācijas, un paātrinot pāreju kopienās līdz 2030. gadam, 
sasniedzot jau 4% un 6% no šiem mērķiem līdz 2027. gadam, ar 4 
demonstrantiem ar 12 reģionu iesaisti.

• Veicināt jaunu reģionālo pasākumu, politikas instrumentu un sociālo un 
tehnoloģisko risinājumu izstrādi 12 reģionos, iesaistot 22 miljonus iedzīvotāju, 
palielinot informētību/noturību par 10% un zaļo investīciju līmeni par 20%, 
samazinot ekonomiskos zaudējumus dabas apdraudējumu dēļ (piemēram, 
plūdi).



Dalība RESIST projektā

✓ Starptautiskā sadarbība:
• Dalība kopīgās aktivitātēs

• Informācijas apmaiņa un labās prakses piemēri

• Lielā apjoma demonstrācija (LSD) un sadarbība ar Region Midtjylland
(Dānija) un Region Blekinge (Zviedrija) – piemēram, datu vākšana, 
metodoloģija, monitorings, rīcību plānošana

✓ Reģionālās un vietējās aktivitātes:
• Jēkabpils operatīvās informācijas un monitoringa centra apŗīkojuma

nodrošināšana (datori, serveri, monitoringa programmatūra, operatīvais
aprīkojums (piem. laivas), u.c.)

• Plūdu monitoringa stacijas iegāde un uzstādīšana

• Iesaistīto pušu (stakeholder) sanāksmes/semināri

• Publicitāte, rezultātu izplatīšana 



Citi ZPR projekti

Bijušie:
• EU2020 Going Local INTERREG IV C – ZPR ERP 2012-2020 

• INTENSSS-PA Horizon2020 – Zaļā transporta sadaļa ZPR ERP 2012-2020

• BEA-APP BJR Interreg – ZPR ERP 2018-2025, 16 ERP pašvaldībām

• SOHJOA BALTIC – BJR Interreg – robobuss, autonomais transports

• E-MOPOLI – Interreg Europe – e-mobilitāte  



Citi ZPR projekti

Ieviešamie:
• RESIST Horizon Europe – plūdu monitorings

• Blue-Green Bio Lab BJR Interreg – bioekonomika

• GIA BJR Interreg – zaļās industriālās zonas, vēja parks

• NATALIE Horizon Europe – mākslīgie mitrāji



ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija

Zemgales plānošanas reģions ir otrais dalībnieks no Latvijas, sekojot Vidzemes 
plānošanas reģionam, kas pievienojies Eiropas Savienības Klimata pārmaiņu 
pielāgošanās Misijai ar mērķi veicināt aktīvāku pasākumu īstenošanu pielāgošanās 
klimata pārmaiņām jomā. 



ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija

2022.gada martā Eiropas Komisija izsludināja aicinājumu ES reģioniem un
pašvaldībām pievienoties misijai “Pielāgošanās klimata pārmaiņām”, veicinot Zaļā kursa
un ES Pielāgošanās stratēģijas īstenošanu, nodrošinot reģionu virzību uz klimatnoturību.

Misija ir viena no piecām pētniecības un inovācijas programmas Apvārsnis Eiropa
2021.–2027. gadam iniciatīvām, ar kuru īstenošanu plānots risināt dažas no lielākajām
problēmām, ar kurām saskaras sabiedrība.

Misija ietver konkrētus pasākumus, kas sniedz tiešu atbalstu visaptverošajām
Eiropas Savienības prioritātēm tādās jomās kā:

• vēža slimības uzveikšana;

• klimatneitrālas un viedas pilsētas;

• okeāna, jūru, piekrastes ūdeņu un upju attīrīšana un atjaunošana;

• augsnes veselības nodrošināšana veselīgas pārtikas, cilvēka veselības, dabas un

klimata labā;

• pielāgošanās klimata pārmaiņām.



ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija

Ar misijas “Pielāgošanās klimata pārmaiņām” starpniecību
plānots atbalstīt Eiropā vismaz 150 reģionus un pašvaldības
klimatnoturības sasniegšanā līdz 2030. gadam, apzinot esošos un
paredzamos klimata pārmaiņu radītos riskus un nepieciešamos
pielāgošanās pasākumus.

Misijas dalībnieki izstrādās pielāgošanās stratēģijas pašvaldību
un reģionu līmenī, tādējādi sniedzot ieguldījumu ES Pielāgošanās
klimata pārmaiņām stratēģijas īstenošanā.

Daloties savā pieredzē, misijas dalībnieki kļūs par daļu no
lielākas kopienas ar vienotiem uzdevumiem veidot klimatnoturību.



ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija

Ieguvumi, pievienojoties misijai:

• Pētniecības un inovācijas finansēšanas iespējas, piedaloties aktivitātēs inovāciju
jomā, izmēģinājuma projektos un demonstrējumos;

• Atbalsts kopienas praksei pielāgoties klimata pārmaiņām;

• Metodiskie ieteikumi un vadlīnijas, kas misijas dalībniekiem sākot ar 2023.gada
sākumu būs pieejami speciāli izstrādātajā platformā;

• Palīdzība izmēģinot inovatīvus pielāgošanās risinājumus;

• Sadarbības veidošanas iespējas, mācoties un apmainoties ar pieredzi starp
reģioniem, pašvaldībām un kopienām;

• Atbalsts, veicinot iedzīvotāju iesaisti lēmumu pieņemšanā, kas saistīti ar
pielāgošanos klimata pārmaiņām;

• Dalība ikgadējā misijas forumā;

• Iesaistīto reģionu un vietējo iestāžu redzamība/atpazīstamība.



ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija

Plānošanas reģioniem un pašvaldībām ir būtiska loma valsts
virzībā uz klimatneitralitāti un klimatnoturību, tāpēc dalība EK
iniciatīvās un misijās, kas palīdz sasniegt Latvijas klimata mērķus, ir
ieteicama arī citiem Latvijas reģioniem un pašvaldībām.

Lai stiprinātu pašvaldību un plānošanas reģionu attīstības
plānošanas un projektu speciālistu zināšanas un prasmes klimata
politikas jomā, un veicinātu klimata mērķu integrāciju attīstības
plānošanas dokumentos, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrija ir izstrādājusi Metodiskos ieteikumus pašvaldībām klimata
pārmaiņu politikas jomā.

https://www.varam.gov.lv/lv/metodiskie-ieteikumi-attistibas-
programmu-izstradei



ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija

Plašāku informāciju skatīt 
šeit:

https://research-and-
innovation.ec.europa.eu/fu
nding/funding-
opportunities/funding-
programmes-and-open-
calls/horizon-europe/eu-
missions-horizon-
europe/adaptation-
climate-change_en



Paldies par uzmanību!

Raitis Madžulis

+371 63 028 085

+371 29 534 718

raitis.madzulis@zpr.gov.lv 

Katoļu iela 2B, Jelgava, 

LV-3001

Latvija


	1: Zemgales Plānošanas reģiona dalība starptautiskās iniciatīvās saistībā ar pielāgošanos klimata pārmaiņām . slaids
	2: Klimats un ZPR AP2027. slaids
	3: Klimats – horizontāla līmeņa prioritāte. slaids
	4: Dalība RESIST projektā. slaids
	5: Dalība RESIST projektā. slaids
	6: Dalība RESIST projektā. slaids
	7: Citi ZPR projekti. slaids
	8: Citi ZPR projekti. slaids
	9: ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija. slaids
	10: ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija . slaids
	11: ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija. slaids
	12: ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija. slaids
	13: ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija. slaids
	14: ES Klimata pārmaiņu pielāgošanās Misija. slaids
	15: Paldies par uzmanību! . slaids

